UBND TỈNH SÓC TRĂNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGDĐT-GDTrH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Sóc Trăng, ngày         tháng 01 năm 2023

V/v hướng dẫn chuyển đổi môn

học lựa chọn, cụm chuyên đề

học tập cấp trung học phổ thông

Kính gửi:

- Hiệu trưởng các trường THPT;

- Hiệu trưởng Trường TH,THCS&THPT iSchool Sóc Trăng.

Căn cứ Công văn số 68/BGDĐT-GDTrH ngày 06/01/2023 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về việc hướng dẫn chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học

tập cấp trung học phổ thông, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đề nghị các đơn vị

thực hiện theo hướng dẫn như sau:

1. Việc lựa chọn môn học, cụm chuyên đề học tập của học sinh (HS) cần giữ

ổn định cho đến hết lớp 12. Trong trường hợp đặc biệt, HS có nguyện vọng chuyển

đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập thì việc chuyển đổi được thực hiện

vào cuối năm học để bảo đảm thực hiện kế hoạch giáo dục của nhà trường, quy

định về kiểm tra, đánh giá và thời gian để HS bổ sung kiến thức, kỹ năng. Hiệu

trưởng xem xét, quyết định cho HS có nguyện vọng chuyển đổi môn học lựa chọn,

cụm chuyên đề học tập phù hợp với khả năng tổ chức của nhà trường.

2. HS có nguyện vọng và được nhà trường chấp thuận cho chuyển đổi môn

học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập phải có bản cam kết tự bổ sung kiến thức, kỹ

năng của chương trình môn học mới, cụm chuyên đề học tập mới ở lớp học trước

đó (có xác nhận đồng ý và cam kết của cha mẹ HS hoặc người giám hộ) để đủ

năng lực học tiếp môn học mới, cụm chuyên đề học tập mới ở lớp học tiếp theo.

3. Nhà trường có các giải pháp phù hợp hỗ trợ học sinh bổ sung kiến thức,

kỹ năng của môn học mới, cụm chuyên đề học tập mới; tổ chức kiểm tra, đánh giá

việc tự bổ sung kiến thức, kỹ năng của học sinh theo nội dung, yêu cầu cần đạt

quy định trong chương trình môn học để bảo đảm cho học sinh có đủ năng lực

học tiếp môn học mới, cụm chuyên đề học tập mới ở lớp học tiếp theo.

Nhận được Công văn này, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện. Trong

quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, các đơn vị báo cáo về

Sở GDĐT (qua Phòng Giáo dục Trung học) để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, GDTrH.

GIÁM ĐỐC

Châu Tuấn Hồng

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG - Phone: 02993.621919 - Fax: 02993.621171 - Email: phongcntt.sotttt@soctrang.gov.vn
	2023-01-16T08:12:00+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG
	Lâm Thị Thiên Lan<lamthithienlan@soctrang.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-01-16T09:58:34+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-16T13:31:55+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sosoctrang@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-16T13:32:02+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sosoctrang@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-16T13:32:12+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sosoctrang@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!